Cap. VIII

17 *Quod si ipsi haec neque attingere neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari deberemus, etiam cum in aliis videremus. Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit, ut Rosci morte nuper non commoveretur? qui cum esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac venustatem videbatur omnino mori non debuisse. Ergo ille corporis motu tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus: nos animorum incredibilis motus celeritatemque ingeniorum neglegemus?* **18** *Quotiens ego hunc Archiam vidi, iudices, -utar enim vestra benignitate, quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis,- quotiens ego hunc vidi, cum litteram scripsisset nullam, magnum numerum optimorum versuum de eis ipsis rebus quae tum agebantur dicere ex tempore! Quotiens revocatum eandem rem dicere, commutatis verbis atque sentiis! Quae vero adcurate cogitateque scripsisset, ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem perveniret. Hunc ego non diligam? non admirer? non omni ratione defendendum putem? Atque sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, ceterarum*

17 Che se noi stessi non potessimo né occuparci né gustare con la nostra sensibilità questi studi, tuttavia dovremmo ammirarli, anche quando li vedessimo in altri. Chi di noi è di animo così rozzo e insensibile da non commuoversi poco tempo fa per la morte di Roscio? e sebbene egli sia morto vecchio, tuttavia per la sua arte eccellente e la grazia sembrava che non sarebbe dovuto affatto morire. Egli dunque si era procurato l'affetto da parte di noi tutti soltanto con le movenze del corpo: e noi dovremmo trascurare le incredibili commozioni dell'animo e la prontezza di ingegno? **18** Quante volte io ho visto questo Archia, o giudici, -userò infatti della vostra benevolenza poiché prestate attenzione a me così diligentemente in questo nuovo genere di eloquenza- quante volte ho visto costui, senza aver scritto alcuna sillaba, pronunciare al momento un gran numero di ottimi versi su quelle stesse cose che si trattavano allora! Quante volte, invitato a ripeterle, trattare lo stesso argomento, cambiate parole e concetti! E ho visto essere così apprezzate le cose che poi aveva scritto con diligenza e riflessione da giun

rerum studia et doctrina et praeceptis et arte constare: poetam natura ipsa valere, et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu inflari. Qua re suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. 19 Sit igitur, iudices, sanctum apud vos, humanissimos homines, hoc poetae nomen, quod nulla umquam barbaria violavit. Saxa et solitudines voci respondent, bestiae saepe immanes cantu flectuntur atque consistunt: nos, instituti rebus optimis, non poetarum voce moveamur? Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vindicant, Salaminii repetunt, Smyrnaei vero suum esse confirmant, itaque etiam delubrum eius in oppido dedicaverunt: permulti alii praeterea pugnant inter se atque contendunt.